
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 09

de maio de 2019

Edição 345

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 131/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS 
UNIDADES PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

600.000,00

 TOTAL DA UG 600.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE 

 2.08.243.0063.4383 - CURSO LIVRE DE QUALIFICACAO 
PROFISSIONAL. 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

180.000,00

 TOTAL DA UG 190.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0050.4089 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA DOCE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

190.000,00

 TOTAL DA UG 190.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

750.000,00

 TOTAL DA UG 750.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
08/05/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de maio de 2019.

������ �!"!#

P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

P������� N°658/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n°1086/2018 que nomeou Adriana Lopes 
Vasconcellos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o 
cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Leopoldino Maria, Classifi cação “C”, Símbolo 
DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°659/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e Decreto 80/2015, 21/2014 
Elania Azeredo da Cruz Boa Morte, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Leopoldino Maria, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°660/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n°129/2018 que nomeou Bianca Barbosa de 
Sousa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Vice-Diretora da EM Pequeno Frederico, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, 
com vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°661/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e Decreto 80/2015, 21/2014 
Marinês dos Santos Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Pequeno Frederico, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°667/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 644/2018 que nomeou José Amaro de 
Almeida Batista Júnior, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em 
comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°668/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Alexandre Soares de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°669/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público n°006/2012, 
homologado através da portaria n°1352/2012, publicada em 18 de junho de 2012 e 
republicado em 02 de julho de 2012;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por LIVIANE MOTA ALVES 
NUNES GOMES;

CONSIDERANDO o recurso de Apelação interposto por LIVIANE MOTA ALVES 
NUNES GOMES, processo n° 0012804-34.2019.8.19.0000;

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 348/2019, publicada em 20/03/2019 e a 
Portaria n° 648/2019, publicada em 07/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 280/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora EMILIA RIBEIRO RANGEL, Professor II, matrícula nº. 19334, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora CECÍLLIA MELLO GOMES, Professor II, matrícula nº. 09707-02, para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente 
a seu funcionário, pelo período de 09/01/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 282/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora MICHELINE GOMES CALDAS, 
matrícula n°. 20037, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte, cedida para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, conforme Portaria 233/2019, publicada no D.O. do dia 
24/04/2019.   

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de maio l de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 283/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora CEILA RIBEIRO LEMOS MACEDO, Professor II, matrícula nº. 16563, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora MARIZETE FIGUEIRA DE AZEVEDO, Professor I, matrícula 
nº. 1000739-1, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 02/01/2019 a 
31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 06 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 284/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ROGÉRIA SANTOS DO AMARAL GOMES, matrícula n°. 34405, 
Assessora Técnica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal da Transparência e Controle, a partir da data de 
publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 06 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 285/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora MICHELE DA SILVA BASTOS RODRIGUES, Professor II, matrícula nº. 23524, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora ÁTIMA ZORAIDE DE SOUZA BARCELLOS TEIXEIRA, Professor II, 
matrícula nº. 010416-01, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/01/2019 
até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 286/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do servidor 
ALAN FERREIRA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA, matrícula n°. 009808, Professor I, lotado 
na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer suas atividades laborativas 
na Fundação Municipal de Esportes da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
fi cando o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 
02/01/2019 até 31/12/2020..

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 287/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora ADRIANA MARIA SALLES AZEVEDO DA SILVA, Professor II, matrícula nº. 
19209, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora ANAMAURA MONTEIRO DE AZEVEDO PAES, 
Psicopedagogo, matrícula nº. 09677-01, para exercer suas atribuições neste Município, 
fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, pelo período 
de 01/04/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº281/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo TCE/RJ nº 224.486-
5/2018, republicar a Portaria nº 133/2017, de 17 de março de 2017, publicada no Órgão 
Ofi cial em 05 de abril de 2017, que fi xou a partir de 28 de janeiro de 2017, o valor de R$ 
2.229,65 (dois mil duzentos e vinte nove reais e sessenta e cinco reais), o provento mensal 
do SR. CELIO SANTOS DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Mobilidade Urbana, na função de Agente de Obras e Serviços Públicos I – Padrão “Q”, 
matrícula nº. 3626, aposentada conforme Portaria n°. 092/2016 de 22 de janeiro de 2016, 
com base no art.3º da EC n°. 47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao valor do cargo 
de Agente de Obras e Serviços Públicos, 
Nível I, letra “Q” da tabela de vencimentos, 
Anexo V da Lei n° 7.346/2002 c/c Decreto 
Municipal n°.120/2003; Lei n° 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei 
nº 7.931/2007; Lei nº 8.002/2008; Lei 
n° 8.095,2009; Lei n° 8.166/2010; Lei 
n° 8.234/2011; Lei n° 8.306/2012; Lei n° 
8.338/2013; Lei n° 8.541/2014; Lei n° 
8.644/2015; Lei n° 8.691/2015 e Lei n° 
4.950/89.

R$ 1.438,49 Hum mil quatrocentos 
e trinta e oito reais 
e quarenta e nove 
centavos.

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 503,47 Quinhentos e três 
reais e quarenta e sete 
centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com a Lei 
nº 7.097/2001; art. 113 – LOM; Lei Federal nº 
5.452/43, art. 189 e 197, com redação dada 
pela Lei Federal nº 6.514/77, artigos 61 e 110, 
parágrafos 1º e 3º, “b” da Lei nº 5.247/91 e Lei 
nº 7.709 /2005.

R$ 287,69 Duzentos e oitenta e 
sete reais e sessenta e 
nove centavos.

Total: R$ 2.229,65 Dois mil duzentos 
e vinte nove reais 
e sessenta e cinco 
reais

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 29 de abril de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

P!"#$"%$ Nº293/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo TCE/RJ nº. 237.321-
2/2018, republicar a Portaria nº 39/2016, de 01 de fevereiro de 2016, publicada no Órgão 
Ofi cial em 18 de fevereiro de 2016, com efeitos a contar de 02/12/2015, data da publicação 
e fi xar, a partir de 18 de fevereiro de 2016, em R$ 2.614,67 (Dois mil seiscentos e quatorze 
reais e sessenta e sete centavos), o provento mensal do SR. JOSÉ WANDERLAN MOTTA 
DOS REIS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Motorista de Ambulância 
– Padrão “O” matrícula nº. 3420, aposentado conforme Portaria n°. 2522/2015 de 24 de 
novembro de 2015, publicada no Órgão Ofi cial em 02 de dezembro 2015, com base no art. 
3º da EC n°. 47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao valor do cargo de 
Motorista de Ambulância, Letra “O” da tabela 
de vencimentos, Anexo IV da Lei Municipal 
n° 7.346/2002 C/C Decreto Municipal 120 de 
16 de abril de 2003; Lei nº 7.654/04; Lei nº 
7.721/05; Lei nº 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; 
Lei nº 8.002/2008; Lei nº 8.095/2009; Lei 
n° 8.166/2010; Lei n° 8.234/2011; Lei n° 
8.306/2012; Lei n° 8.338/2013; Lei nº 
8.541/2014 c/c Lei nº 8.644/2015.

R$ 1.686,89 Hum mil seiscentos 
e oitenta e seis reais 
e oitenta e nove 
centavos.

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 590,41 Quinhentos e noventa 
reais e quarenta e um 
centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com a Lei 
nº 7.097/2001; art. 113-LOM; Lei Federal 
5.452/43, art. 189 e 197, com redação dada 
pela Lei Federal nº 6.514/77; Art. 61 e 110, 
§§ 1º e 3º. “b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº 
7.709/2005.

R$ 337,37 Trezentos e trinta e 
sete reais e trinta e 
sete centavos.

Total: R$ 2.614,67 Dois mil seiscentos 
e quatorze reais 
e sessenta e sete 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 03 de Maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao  Edital PSS nº 03/2018, publicado em Diário Ofi cial deste Município, 
visando a contratação de profi ssionais de diversas áreas para atuarem junto ao Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM CAMPO – SABERES DA TERRA, convoca-
se, nesta oportunidade, conforme cronograma que segue abaixo, o seguinte candidato de 
ampla concorrência aprovado, para comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento 
de Recursos Humanos e Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, no dia 10 de MAIO de 2019 (sexta-feira), às  10h, para apresentação da 
documentação abaixo relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. 
O candidato deverá apresentar: 

! Cédula de Identidade;
! CPF;
! Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
! Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
! 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
! Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

� Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 
do sexo masculino;

� Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
� Cartão PIS/PASEP. 

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

Considerando que houve um (01) candidato desistente, conforme o EDITAL DE 
PROCESSO SIMPLIFICADO Nº 03 /2018 – PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE 
JOVENS PROJOVEM CAMPO-SABERES DA TERRA, publica-se o desligamento da 
profi ssional do quadro do programa:

Profi ssional Cargo Motivo

FLAVIA DE SOUZA PEREIRA 
BARBOSA

ACOLHEDOR DESISTENTE

Neste sentido, convoca-se a seguinte colocada conforme a ordem de classifi cação: 

Profi ssional Cargo

CRISTIANE GUIMARÂES DA SILVA MONTEIRO ACOLHEDORA

Erodice Bernardo da Silva Filho
Coordenador Geral do Projovem Campo - Saberes da Terra

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

PORTARIA SMECE Nº 20 – 30 !" #$%&' !" 2019

HOMOLOGA O PARECER CME/CEI Nº 03/2019, QUE DEFERE O PEDIDO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO, NO ÂMBITO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO J. M. RODRIGUES & SIQUEIRA LTDA – ME NOME 
FANTASIA, ESCOLA INFANTIL CASTELINHO AZUL.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei nº 7.947/2007, que 
instituiu o novo Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO conteúdo do Parecer CME/CEI nº 03/2019, que deliberou sobre 
o Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de 
Ensino, J. M. Rodrigues & Siqueira LTDA – ME, nome fantasia, Escola Infantil Castelinho 
Azul; 

CONSIDERANDO o disposto, no Despacho de Homologação, do Parecer CME/CEI nº 
03/2019, deliberado em Sessão Plenária de 27/03/2019;

CONSIDERANDO necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº 03/2019 que Defere o pedido de Autorização 
para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino J. M. Rodrigues & 
Siqueira LTDA – ME, nome fantasia, Escola Infantil Castelinho Azul, situada na Rua 
Godofredo Pinto, nº 36, Turf Club, neste Município, com oferta de Educação Infantil, nas 
modalidades: Creche (3 anos ) e Pré-escola (4 e 5 anos) em horário parcial das 07:30 horas 
às 11:30 horas ou 13:00 horas às 17:00 horas, na forma do disposto da Deliberação CME 
nº 02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 17, da Lei Municipal nº 7.947/2007, que instituiu o Sistema 
Municipal de Ensino, de Campos dos Goytacazes, e do artigo 2º, §3º do Regimento 
Interno, do Conselho Municipal de Educação, homologo o PARECER CME/CEI nº 03/2019, 
exarado pelo Conselho Pleno, deste Órgão Colegiado Municipal de Educação, que dispôs 
sobre Deferimento do Pedido de Autorização para funcionamento com Educação Infantil, 
na Instituição de Ensino J. M. Rodrigues & Siqueira LTDA – ME, nome fantasia, Escola 
Infantil Castelinho Azul, situada na Rua Godofredo Pinto, nº 36, Turf Club, neste Município, 
com oferta de Educação Infantil, nas modalidades: Creche (3 anos) e Pré-escola (4 e 5 
anos) das 07:30 horas às 11:30 horas ou 13:00 horas às 17:00 horas, conforme disposto na 
Deliberação CME nº 02/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE Nº 21 – 30 !" #$%&' !" 2019

HOMOLOGA O PARECER CME/CEI Nº 04/2019, QUE DEFERE O PEDIDO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO, NO ÂMBITO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO CENTRO EDUCACIONAL NORTE FLUMINENSE, NOME 
FANTASIA, COLÉGIO BITTENCOURT.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei nº 7.947/2007, que 
instituiu o novo Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO conteúdo do Parecer CME/CEI nº 04/2019, que deliberou sobre 
o Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de 
Ensino, Centro Educacional Norte Fluminense, nome fantasia: Colégio Bittencourt; 

CONSIDERANDO o disposto, no Despacho de Homologação, do Parecer CME/CEI nº 
04/2019, deliberado em Sessão Plenária de 27/03/2019;

CONSIDERANDO necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº 04/2019 que Defere o pedido de Autorização 
para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino Centro Educacional 
Norte Fluminense, Nome Fantasia: Colégio Bittencourt, situada na Rua Gil de Góis, nº 
299, neste Município, com oferta de Educação Infantil, nas modalidades: Creche: berçário 
(4 meses a 11 meses); Maternal ((1 a 2 anos) e Jardim I (3 anos). Pré-escola: Jardim II (4 
anos) e Jardim III (5 anos) em horário parcial das 08:00 horas às 12:00 horas ou 13:00 
horas às 17:00 horas, e integral de 08:00 horas às 17:00 horas, na forma do disposto da 
Deliberação CME nº 02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 17, da Lei Municipal nº 7.947/2007, que instituiu o Sistema 
Municipal de Ensino, de Campos dos Goytacazes, e do artigo 2º, §3º do Regimento 
Interno, do Conselho Municipal de Educação, homologo o PARECER CME/CEI nº 04/2019, 
exarado pelo Conselho Pleno, deste Órgão Colegiado Municipal de Educação, que dispôs 
sobre Deferimento do Pedido de Autorização para funcionamento com Educação Infantil, 
na Instituição de Ensino Centro Educacional Norte Fluminense, Nome Fantasia: Colégio 
Bittencourt, situada na Rua Gil de Góis, nº 299, neste Município, com oferta de Educação 
Infantil, nas modalidades: Creche: berçário (4 meses a 11 meses); Maternal (1 a 2 anos) e 
Jardim I (3 anos). Pré-escola: Jardim II (4 anos) e Jardim III (5 anos) em horário parcial das 
08:00 horas às 12:00 horas ou 13:00 horas às 17:00 horas, e integral de 08:00 horas às 
17:00 horas, conforme disposto na Deliberação CME nº 02/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

- CMPIR -

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – CMPIR no uso legal de 
suas atribuições, 

CONSIDERANDO os artigos 97 e 98 da Lei Orgânica Municipal que dispõe sobre os 
conselhos municipais.

CONSIDERANDO a lei municipal nº 8.161 de 16/12/2010 que institui o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial – CMPIR

RESOLVE convocar reunião extraordinária do Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial – CMPIR, composto paritariamente entre sociedade civil e governo, 
conforme descritos na Portaria nº 1858/17. 

Pauta: 1) Leitura das atas anteriores;
2) Organização de atividade em refl exão ao 13 de Maio; 
3) Informes gerais; 

LOCAL: Sindicato dos Trabalhadores Rurais (Rua Treze de Maio, n° 102 – Centro)
DATA: 10/05/2019 
HORARIO: 14hs

Campos dos Goytacazes, 07 de Maio de 2019

Gilberto F. C. Junior – Totinho
Presidente do CMPIR.

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação 

- CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PELO PRESENTE EDITAL FICAM CONVOCADOS TODOS OS MEMBROS 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB, PARA A 
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA NO DIA 09 DE MAIO DE 2019 (QUINTA-FEIRA) ÀS 
09H, NA SEDE DO CONSELHO, À RUA SETE CAPITÃES, Nº46, HAVENDO NÚMERO 
REGIMENTAL, COM A PRESENÇA DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO, OU SEJA, METADE MAIS UM. SE, À HORA DO INÍCIO DA REUNIÃO, 
NÃO HOUVER QUÓRUM SUFICIENTE, SERÁ AGUARDADA DURANTE TRINTA 
MINUTOS A COMPOSIÇÃO DO NÚMERO LEGAL.

ORDEM DO DIA:
1- ANÁLISE DOS COMPROVANTES DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 
2- EMISSÃO DO PARECER CONCLUSIVO;
3- ASSUNTOS GERAIS.

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação – CACS FUNDEB

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 12/05/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata;
2- Apresentação da Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência Social do 

1º Trimestre do Exercício de 2019;
3 – Apresentação da Minuta do Plano Decenal de Atendimento aos Adolescentes em 

Confl ito com a Lei do Município de Campos dos Goytacazes;
4 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Resolução do CMAS nº. 10/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 03 de Maio de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os projetos de “Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais 
da Instituição Bem – Faz – Bem, referente a propostas Nº 330100920190001. 

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EDITAL DE CANCELAMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental é o Órgão 
Ambiental Municipal competente originário para emissão de licenças ambientais no 
âmbito do Municio de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme prevê a Resolução CONAMA 
Nº 237/1997 e Resolução CONEMA Nº 042/2012 c/c a Lei Federal Nº 6.938/1981 e Lei 
Federal Complementar Nº 140/2011;

Considerando que a legislação ambiental defi ne os limites de competência de cada 
Órgão Ambiental em suas respectivas esferas de poder, sendo vedado o abuso de licenciar 
e a usurpação de atribuições de outro órgão ambiental;

Considerando que este Órgão Ambiental Municipal emitiu em 11 de Outubro de 2016 a 
CERTIDAO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2016 para a empresa LIG MUNCK MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ Nº 05.147.538/0001-47 e com sede na 
Rua Itaperuna, 392 – Parque Guarus, neste Município, para transporte rodoviário de 
resíduos de construção civil (RCC), no âmbito do deste Município;

Considerando que a atividade de transporte rodoviário de resíduos de construção civil 
(RCC) exercida pela empresa LIG MUNCK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME é 
de competência exclusiva do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA/RJ, excluída 
assim a competência do Município licenciar;

Considerando também que o Poder Público tem a prerrogativa constitucional de REVER 
seus ATOS e DECISOES; e,

Considerando a necessidade urgente de equacionar tais inconformidades ajustando-
se os procedimentos às exigências de lei.

RESOLVE:
1) CANCELAR os EFEITOS da CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2016 (CA 

Nº 018/2016) concedida à empresa LIG MUNCK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ Nº 05.147.538/0001-47 e com sede na Rua Itaperuna, 392 – Parque 
Guarus, neste Município, pelos motivos ora expostos; e,

2) AUTORIZAR a retirada de documentos do PROCESSO Nº 053/2016 que interessar 
a empresa.

Publique-se, Registre-se e Informe.

CAMPOS DO GOYTACAZES/RJ, 29 de abril 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DELICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO exoffi cio e ARQUIVADO 
o Processo n°349/2017, de S L C SERVIÇOS TÉCNICOS - ME, CNPJ: 19.824.022/0001-
02, devido à solicitação por parte do requerente – podendo o mesmo retirar os documentos 
de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de maio 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ARARA FLUMINENSE 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ Nº 07.614.346/0003-90, através do 
Processo n° 031/2015, Licença de Operação e Recuperação LOR Nº 001/2019,  válida 
até 25 de abril de 2023, para operar um posto de combustíveis varejista (gasolina, GNV, 
etanol e diesel), concomitante à recuperação do solo e água subterrânea, composto por 
02 (Dois) tanques de combustível, sendo 01 (Um) tricompartimentado de 30 (Trinta) 
m³ e 01 (Um) de 30 (Trinta) m³ bicompartimentado, num total de 60 (Sessenta) m³, e 18 
(Dezoito) cilindros de Gás Natural Veicular (GNV) com capacidade total de 702,0 m³ 
e Vazão de 650 N.m³/h, situado na Rua Bruno de Azevedo, 12 – Parque Tamandaré, 
instalado numa área total de 880,65 m² e área construída (ATC) de 389,49 m² (pátio 
de bombas, central GNV e prédio comercial), neste Município, sob as coordenadas UTM 
(Sirgas 2000) 24k 258123 m E e 7592700 m S

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de Maio de 2019.

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000118-P-PA
R!"#$$!%&!: P"#$%&#'* P"#$%+#* % C#'*+"<=>%* LTDA
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'*+#: P"#$%&#'* P"#$%+#* % C#'*+"<=>%* LTDA

EMENTA: A<+# ?% I'@"H=K# AQWX%'+H[ 'º 0226/2018 [H\"H?# %Q @H&% ?% P"#$%&#'* 
P"#$%+#* % C#'*+"<=>%* LTDA 

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 24ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0226/2018. O infrator terá o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de publicação deste extrato, para recolher ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, o valor 
de R$ 1.250,00 (Mil duzentos e cinquenta reais).

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho

Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2019

Campos dos Goytacazes, 07 de maio de 2019.

CONVOCAÇÃO DA 4° REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA – FUMMAM

Com o intuito de promover a discussão sobre a necessidade de alocação de recursos 
fi nanceiros do FUMMAM, convocamos os membros do Conselho Gestor para reunião no 
dia 13 de maio de 2019 ás 9h na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, 
localizada na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1.233, Parque São Caetano.

Pauta:
1 - Discussão sobre o Plano de Manejo da APA de Lagoa de Cima;
2 - Cercamento do futuro parque Urbano;
3 - Reestruturação da Apa da Serra do Itaóca;
4 - Assuntos Gerais.

Leonardo Barreto Almeida Filho

Presidente do FUMMAM

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.018.000019-6-PR;

Modalidade licitatória: Dispensa de Licitação;

Tipifi cação: Art. 24, II da Lei 8.666/93;

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços destinados a 
manutenção do sistema de combate a incêndio; 

Contratada: PAPA FOGO COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
39.693.049/0001-02 e I.E. nº 85.473.441;

Preço: 7.966,00 (sete mil novecentos e sessenta e seis reais); 

Data: 06/05/2019.

Publique-se. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2019.

Mariano Amorim
Subsecretário Municipal de Fazenda

Fundação Municipal de Saúde

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 135/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 15 de Maio de 2019 (quarta-feira), às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ALINE MANHAES SIQUEIRA E ALMEIDA 
GUSMAO

18718 AVALIAÇÃO MÉDICA

PAULA MONIQUE GOUDARD OZORIO 
HORTENCIO 

35208 AVALIAÇÃO MÉDICA

FLAVIA DÁNGELO PRIMO COELHO 29064 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 136/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

NADIA MARIA DE OLIVEIRA GOMES 13386 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELIZALDA HIGINO DA COSTA 25559 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 137/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIZABETH ALBIONE MARIA DAS VICTORIAS E PAIVA, matrícula 
n°: 16752, que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.00130-3-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 138/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANGELICA ANDRADE MOTHÉ, matrícula n°: 15863, para comparecer 
a Junta Médica que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.001730-7-PA – SUSPENSÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 139/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA DE SOUZA E SILVA COITINHO, matrícula n°: 18246, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001375-7-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 140/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TERESA CRISTINA ALVES DA SILVA MOTHÉ, matrícula n°: 15857, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001421-8-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 141/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NEIDE DA GAMA MELILA CAMPOS, matrícula n°: 19266, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006050-9-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 142/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA CORDEIRO COUTINHO, matrícula n°: 19197, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001168-9-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 143/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RICARDO VIANA DE FARIAS 18484 AVALIAÇÃO MÉDICA

TEREZA CRISTINA MANHAES LEMOS 34474 AVALIAÇÃO MÉDICA

PRISCILA SILVA DA SILVEIRA CAMILO 28901 2017.099.000573-3-PA

PRISCILA SILVA DA SILVEIRA CAMILO 100628 2017.099.000595-2-PA

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 144/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SILVANA DIAS PACHECO, matrícula n°: 18163, acompanhada de 
seu fi lho LUIZ MAURICIO DIAS PACHECO, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.005414-9-PA – 
RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 145/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GENEILZA RAMOS CAMPOS SILVA, matrícula n°: 18151, 
acompanhada de seu fi lho GUILHERME RAMOS SILVA, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.003204-8-PA – RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 146/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA ANDRÉA DE SOUZA RODRIGUES, matrícula n°: 12288, 
acompanhada de sua mãe CELY DE SOUZA RODRIGUES, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.005191-6-PA – RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA DE ALMEIDA OLIVEIRA PIMENTEL, matrícula n°: 21122, 
acompanhada de seu esposo MARCOS PIMENTEL SILVEIRA, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu esposo, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.003932-P-PA – RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 148/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VERONICA GOMES DUARTE, matrícula n°: 28928, acompanhada de 
seu fi lho DAVI GOMES DE SOUZA, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu 
fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000747-9-PA – RENOVAÇÃO 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 149/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ISAMAR FERREIRA DA SILVA, matrícula n°: 16747, acompanhada 
de seus pais MANOEL BERNARDO DA SILVA e FIDELINA FERREIRA DA SILVA, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com 
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seus pais, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2017.115.005808-0-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 150/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA CODEÇO DE ANDRADE, matrícula n°: 15947, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Maio de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001661-P-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 151/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SANDRA CALDAS DOS SANTOS, matrícula n°: 16899, acompanhada 
de sua mãe EDIMEIA GONÇALVES CALDAS, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 09 de Maio de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.005467-7-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 004/2019, exclusiva para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
e outros para atender ao curso de qualifi cação profi ssional da Padaria Escola da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de maio de 
2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 
h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2019, discriminada abaixo:
Objeto: Contratação de serviços de hemodiálise à beira do leito para as Unidades 
Hospitalares subordinadas à Fundação Municipal de Saúde. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de maio de 
2019, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefones nº (22) 98175-2073 e 98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018 
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos de otorrinolaringologia visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, marcada para o dia 
08 de maio de 2019, às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram 
interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018 
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos de otorrinolaringologia visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, marcada para o dia 
08 de maio de 2019, às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram 
interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 064/2019
PROCESSO Nº. 2019.137.000009-1-PR
PREGÃO Nº 005/2019
CONTRATADA: SEM LIMITES AGROPECUARIA LTDA
CNPJ Nº. Nº 03.374.787/0001-40

OBJETO: aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva dos herbívoros, contra 
clostridioses (incluindo tétano e botulismo) e materiais específi cos objetivando atender 
as necessidades da Superintendência de Agricultura e Pecuária, conforme descrito nos 
Anexos I e VII do edital e conforme itens (01, 02, 03, 05, 06, 07 e 08) descritos nas Notas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 065/2019
PROCESSO Nº. 2019.137.000009-1-PR
PREGÃO Nº 005/2019
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - 
ME
CNPJ Nº. Nº 04.005.422/0001-00

OBJETO: aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva dos herbívoros, contra 
clostridioses (incluindo tétano e botulismo) e materiais específi cos objetivando atender 
as necessidades da Superintendência de Agricultura e Pecuária, conforme descrito nos 
Anexos I e VII do edital e conforme itens (04, 09, 10 e 11) descritos nas Notas de Empenho 
n° 2019NE00014, 2019NE00015 e 2019NE00020.

VALOR GLOBAL: R$ 143.800,00 (cento e quarenta e três mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/04/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de maio de 2019.

NILDO NUNES CARDOSO
Secretário Municipal de Agricultura

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 038/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
038/2018, Processo nº 2018.045.000202-2-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos genéricos, similares e com referência 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, 
Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus 
e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do pregão em epígrafe, 
a saber:
- AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-
38, com registro de preços nos itens 01, 05, 06, 10, 18, 39, 47, 73, 83, 84, 89, 90, 130 e 134; 
- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 03.946.428/0001-10, com registro nos itens 13, 45, 48, 49, 69, 92, 93, 96, 104, 
108, 109, 110, 124, 125 e 133; 
- GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 07.309.478/0001-47, com registro nos itens 11, 61, 65, 86, 112 e 121;
- NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89, com registro nos itens 20, 24, 27, 
33, 44, 55, 64, 76, 94, 103, 106, 107, 111, 122, 126 e 127; 
- SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 00.857.492/0001-36, com registro nos itens 12, 31, 32, 38, 60, 66, 72, 
82, 100, 115, 119 e 128.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf
= Secretário Municipal de Saúde =

de Empenho n° 2019NE00017 e 2019NE00018.

VALOR GLOBAL: R$ 122.490,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/04/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de maio de 2019.

NILDO NUNES CARDOSO
Secretário Municipal de Agricultura

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 038/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 030, 031, 032, 033 e 034/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 038/2018, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos genéricos, similares e com referência objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal 
de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 
do Termo de Referência)

QUANT. 
TOTAL UNID MARCA

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
EMPRESA VENCEDORA

1
ACIDO MUCOPOLISSACARIDEO 5MG/G GEL - 
BISNAGA 40G 700 BISNAGA UNIÃO QUÍMICA R$ 18,10

AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

2
ANFOTERICINA B COMPLEXO LIPIDICO 100MG 
SUSP INJ- 20ML 600 AMPOLA FRUSTRADO

3
ANFOTERICINA B LIPOSSOMAL 50MG PO 
LIOFILIZADO P/ SOL INJ 600 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO

4 ANIDULAFUNGINA 100MG 600 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO

5 ARIPIPRAZOL 10MG 4.200 COMPRIMIDO SANDOZ R$ 4,78
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

6 ARIPIPRAZOL 15 MG 4.200 COMPRIMIDO SANDOZ R$ 7,00
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

7 ATROPINA SULFATO SOL OFT ESTERIL 0,5%  - 5ML 72 FRASCO FRUSTRADO

8 ATROPINA SULFATO SOL OFT ESTERIL 1%  - 5ML 72 FRASCO FRUSTRADO

9 AXETILCEFUROXIMA 250MG/5ML - FRASCO 50 ML 160 FRASCO FRUSTRADO

10 BACLOFENO 10MG 15.000 COMPRIMIDO TEUTO R$ 0,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

11 BETAISTINA 16MG 10.200 COMPRIMIDO PRATI R$ 0,50

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.309.478/0001-47

12 BISACODIL 5MG 7.200 COMPRIMIDO BRAINFARMA R$ 0,22

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

13 BISOPROLOL, FUMARATO 10MG 36.600 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 1,88

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

14 BUPROPIONA, CLORIDRATO 300MG XL 8.100 COMPRIMIDO FRUSTRADO

15 CARBAMAZEPINA CR 400MG 15.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO

16 CARBONATO DE LITIO CR 450MG 12.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

17
CEFALOSPORINA SOL. ORAL 250 MG/ 5 ML - 100 
ML 120 FRASCO FRUSTRADO

18 CETOCONAZOL 20 MG/G - 110 ML SHAMPOO 120 FRASCO MEDLEY R$ 20,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

19 CINACALCET, CLORIDRATO 30MG 12.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

20 CIPROFIBRATO 100MG 30.000 COMPRIMIDO BRAINFARMA R$ 0,93

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

21
CIPROFLOXACINO 3 MG/ML SOL OTOLOGICA - 5 
ML 120 FRASCO FRUSTRADO

22
CIPROFLOXACINO 3,5MG/ML + DEXAMETASONA 
1MGML- COLIRIO- FRASCO 5ML 160 FRASCO FRUSTRADO

23 CILOSTAZOL 100 MG 13.200 COMPRIMIDO FRUSTRADO

24 CITALOPRAM 20MG 120.000 COMPRIMIDO TEUTO R$ 0,40

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

25 CITRATO DE POTASSIO 10 MEQ 2.700 COMPRIMIDO FRUSTRADO

26
CLOPERASTINA 3,54 MG/ML - XAROPE - FRASCO 
120 ML 360 FRASCO FRUSTRADO

27 CLOPIDOGREL 75MG 100.560 COMPRIMIDO DR. REDDYS R$ 0,82

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

28
CLORANFENICOL 5MG/ML - COLIRIO- FRASCO 
10ML 148 FRASCO FRUSTRADO

29 CLORETO DE POTASSIO 6% XAROPE - 100ML 1.800 FRASCO FRUSTRADO

30 CLORETO DE POTASSIO 600MG 9.060 COMPRIMIDO FRUSTRADO

31 CLOZAPINA 100MG 7.200 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$ 3,77

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

32 CLOZAPINA 25MG 4.200 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$ 0,79

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

33 DESLORATADINA 0,5 MG/ML - 100 ML  XAROPE 480 FRASCO MEDLEY R$ 33,35

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

34
DESMOPRESSINA, ACETATO 0,1MG/ML APLIC 
NASAL - 5ML 420 FRASCO FRUSTRADO

35
DESMOPRESSINA, ACETATO 0,4MCG/ML SOL INJ 
- 1ML 360 AMPOLA FRUSTRADO

36 DEXAMETASONA 0,001G/G POMADA OFTAL. - 3,5G 86 BISNAGA FRUSTRADO

37
DEXAMETASONA 0,001G/G + NEOMICINA 0,005G/G 
+ POLIMIXINA B 6000U- BISNAGA 3,5G 148 BISNAGA FRUSTRADO

38 DEXPANTENOL 50 MG/G - 30 G ( VITAMINA B5) 120 BISNAGA BRAINFARMA R$ 12,20

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

39 DIOSMINA + HESPERIDINA 450MG + 50MG 123.200 COMPRIMIDO BIOLAB R$ 0,89
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

40
DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA SPRAY 
200MCG/DOSE FRASCO 10ML (200 DOSES) 132 FRASCO FRUSTRADO

41 DIVALPROATO DE SODIO 125MG SPRINKLE 15.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO

42 DIVALPROATO DE SODIO 250MG 27.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

43 DIVALPROATO DE SODIO 500MG 27.300 COMPRIMIDO FRUSTRADO

44 DOMPERIDONA 10MG 10.900 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,18

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

45 DOMPERIDONA 1MG/ML - 100ML 17.300 FRASCO EUROFARMA R$ 23,00

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

46 EZETIMIBA 10MG 12.300 COMPRIMIDO FRUSTRADO

47 EZETIMIBA10MG +SINVASTATINA 20MG 6.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 2,25
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

48 FINASTERIDA 5MG 6.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 1,60

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

49 GABAPENTINA 300MG 17.100 COMPRIMIDO PRATI R$ 1,10

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

50
GALANTAMINA, BROMIDRATO 16MG LIBERAÇAO 
PROLONGADA 3.000 CAPSULA FRUSTRADO

51
GALANTAMINA, BROMIDRATO 8MG LIBERAÇAO 
PROLONGADA 3.000 CAPSULA FRUSTRADO

52 GENTAMICINA 0,5% - COLIRIO- FRASCO 5ML 120 FRASCO FRUSTRADO

53 GENTAMICINA 1MG/G- CREME- BISNAGA 30G 120 BISNAGA FRUSTRADO

54 GLIMEPIRIDA 2MG 15.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO

55 GLIMEPIRIDA 4MG 46.200 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,33

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

56 HEDERA HELIX 5% - 100 ML  XAROPE 250 FRASCO FRUSTRADO

57
HIALURONATO DE SODIO 20MG/2,0ML 
EMBALAGEM COM 1 SERINGA CONTENDO 2,0ML 24 SERINGA PRE. FRUSTRADO

58 HIDROXICLOROQUINA, SULFATO 400MG 15.300 COMPRIMIDO FRUSTRADO

59
HIDROXIDO DE FERRO III POLIMALTOSADO  
50MG/ML - FRASCO- 15ML 470 FRASCO FRUSTRADO

60 HIDROXIZINA 10MG/5ML - FRASCO 120ML 1.350 FRASCO GERMED R$ 19,00

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

61 INDAPAMIDA SR 1,5MG 60.000 COMPRIMIDO GERMED R$ 0,59

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.309.478/0001-47

62
INSULINA GALRGINA 100UI/ML SOL INJ 2 CARP- 
3ML 12.300 CAIXA FRUSTRADO

63 INSULINA GLARGINA 100UI/ML-10ML 12.300 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO

64 LAMOTRIGINA 100 MG 6.000 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$ 0,95

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

65 LAMOTRIGINA  50 MG 3.000 COMPRIMIDO
FARMACÊUTICA 

DO BRASIL R$ 1,10

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.309.478/0001-47

66 LATANOPROSTA  0,05MG/ML SOL. OFT. - 2,5ML 1.320 FRASCO GEOLAB R$ 81,00

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

67 LEFLUNOMIDA 20MG 2.100 COMPRIMIDO FRUSTRADO

68
LEVODOPA 200MG +CLORIDRATO BENSERAZIDA 
50MG 21.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

69 MEMANTINA 10MG 12.000 COMPRIMIDO TEUTO R$ 1,18

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

70 MESALAZINA 1000MG 3.000 SUPOSITORIO FRUSTRADO

71 MESALAZINA 250MG 6.000 SUPOSITORIO FRUSTRADO

72 MESALAZINA 400MG 9.000 COMPRIMIDO BRAINFARMA R$ 1,71

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

73 METILFENIDATO, CLORIDRATO 10MG 39.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,62
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

74 METILFENIDATO, CLORIDRATO 40MG LA 9.600 CAPSULA FRUSTRADO

75 METOTREXATO SODICO 25MG/ML SOL INJ 2ML 100 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO

76 MICOFENOLATO DE MOFETILA 500MG 15.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 5,98

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

77 MICOFENOLATO DE SODIO 180MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

78 MICOFENOLATO DE SODIO 360MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

79
MIDAZOLAM, MALEATO SOL ORAL 2MG/ML- 
FRASCO 10ML 480 FRASCO FRUSTRADO

80 MIRTAZAPINA 30MG 7.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO

81 MORFINA, SULFATO 30MG 3.300 COMPRIMIDO FRUSTRADO

82 MONTELUCASTE SODICO 5 MG 1.200 COMPRIMIDO GEOLAB R$ 1,28

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

83 MOXIFLOXACINO, CLORIDRATO 400MG 680 COMPRIMIDO EUROFARMA R$ 13,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

84
MUPIROCINA 20MG/G POMADA DEMATOLOGICA 
- 15G 300 BISNAGA PRATI R$ 18,65

AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

85 NITRAZEPAM 5MG 18.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

86 NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG 10.500 CAPSULA EUROFARMA R$ 0,60

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.309.478/0001-47

87 OLANZAPINA 10 MG 10.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO

88 OLANZAPINA 5 MG 10.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO

89 OXCARBAMAZEPINA 300MG 27.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 0,94
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

90 OXCARBAMAZEPINA 600MG 27.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 2,12
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

91
OXCARBAMAZEPINA SUSPENSÃO ORAL A 6% - 
100 ML + 2 SERINGAS DOSADORAS 10.500 FRASCO FRUSTRADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

92 OXIBUTININA SOLUÇÃO ORAL 1MG/ML - 120ML 3.600 FRASCO E.M.S. R$ 21,20

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

93 PANTOPRAZOL 40MG 12.600 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,59

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

94 PAROXETINA 20MG 72.000 COMPRIMIDO ZYDUS R$ 0,55

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

95 PILOCARPINA , CLORIDRATO 2% SOL OFT - 10ML 36 FRASCO FRUSTRADO

96 PIOGLITAZONA, CLORIDRATO 15MG 20.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 1,70

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

97
POLIESTIRENOSULFONATO DE CALCIO 900MG/G 
- ENVELOPE 30G 3.000 ENVELOPE FRUSTRADO

98
POLIMIXINA B 10.000UI/ML + LIDOCAINA 43,4MG/
ML- SOLUCAO OTOLOGICA - FRASCO 10ML 120 FRASCO FRUSTRADO

99 PRAMIPEXOL 0,25 MG , CLORIDRATO 1.200 COMPRIMIDO FRUSTRADO

100 PREDNISOLONA 1% - COLIRIO- FRASCO 5ML 84 FRASCO GEOLAB R$ 17,90

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

101 PROPAFENONA, CLORIDRATO 150MG 6.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

102 PROPATILNITRATO 10MG 30.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO

103 QUETIAPINA 25MG 25.500 COMPRIMIDO ZYDUS R$ 0,58

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

104 QUETIAPINA 100MG 7.500 COMPRIMIDO TEUTO R$ 4,30

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

105 RIFAMPICINA 300MG 500 CAPSULA FRUSTRADO

106 RISPERIDONA 1MG 45.000 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$ 0,47

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

107 RISPERIDONA 2MG 150.000 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$ 0,57

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

108 RISPERIDONA SOLUÇÃO ORAL 1 MG/ML - 50ML 2.160 FRASCO UNIÃO QUÍMICA R$ 26,80

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

109 SACCHAROMYCES BOULARDII - 100MG 10.900 CAPSULA E.M.S. R$ 1,96

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

110 SECNIDAZOL 1000 MG 7.200 COMPRIMIDO PHARLAB R$ 1,70

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

111 SILDENAFILA, CITRATO 25MG 1.000
COMP. 

REVESTIDO E.M.S. R$ 1,43

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

112 SOTALOL, CLORIDRATO 160 MG 3.000 COMPRIMIDO MERCK S/A R$ 1,65

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.309.478/0001-47

113 SULFASSALAZINA 500MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

114
SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5MG + SULFATO DE 
CONDROITINA 1,2MG - COM 30 SACHÊS 21.000 CAIXA FRUSTRADO

115 SOLUÇÃO SALINA BALANCEADA - 500ML 200 BOLSA HALEX ISTAR R$ 81,45

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

116 SULPIRIDA 50MG 15.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO

117 TACROLIMO 0,03% POMADA - 30G 96 BISNAGA FRUSTRADO

118 TACROLIMO 0,1% POMADA - 30G 96 BISNAGA FRUSTRADO

119 TARTARATO DE BRIMONIDINA 2MG/ML - 5ML 1.240 FRASCO BRAINFARMA R$ 31,93

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

120
TARTARATO DE BRIMONIDINA+MALEATO DE 
TIMOLOL 0,2% + 0,5%- 5ML 600 FRASCO FRUSTRADO

121 TANSULOSINA 0,4MG 3.000 COMPRIMIDO GEOLAB R$ 2,39

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.309.478/0001-47

122 TENOXICAM 20MG 13.200 COMPRIMIDO BRAINFARMA R$ 0,94

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

123
TIABENDAZOL 250MG/5ML - SUSPENSAO ORAL - 
FRASCO 60ML 484 FRASCO FRUSTRADO

124 TICLOPIDINA, CLORIDRATO 250MG 13.200 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 1,35

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

125 TOPIRAMATO 100MG 12.300 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 1,95

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

126 TOPIRAMATO 25MG 13.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,41

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

127 TOPIRAMATO 50MG 12.600 COMPRIMIDO ZYDUS R$ 0,39

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89

128 TRAZODONA, CLORIDRATO 100MG 6.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 1,37

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 345 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de maio de 2019

129 TRAZODONA, CLORIDRATO 150MG RETARD 6.000
COMPR. 

REVESTIDO FRUSTRADO

130 TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG 6.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,66
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

131
TRIANCINOLONA ACETONIDA OROBASE BISNAGA 
POMADA 10 GRAMAS 348 BISNAGA FRUSTRADO

132 TROPICAMINA 10MG/ML- COLIRIO -FRASCO 5ML 62 FRASCO FRUSTRADO

133 VALSARTANA 80MG 90.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,97

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.946.428/0001-10

134 VALSARTANA 320MG 90.000 COMPRIMIDO E.M.S. R$ 0,95
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

135 VILDAGLIPITINA 50MG 84.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

136 VILDAGLIPITINA 50MG+ CL.METFORMINA 850MG 84.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO

137 VORICONAZOL PO P/SOL P/INFUSAO 200MG 120 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO

138 ZIPRASIDONA 80MG 3.900 CAPSULA FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf
Secretário Municipal de Saúde

Câmara Municipal

PORTARIA nº 0250/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 0035/2019, que nomeou Neilma Bernardo dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Patrimônio, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a  partir de 06 de maio de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de maio de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 061/2019
CONTRATO N° 005/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de seguro predial contra fogo/incêndio para o prédio da CMCG
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: INOVESERV CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA 
CNPJ: 04670868/0001-50
VALOR GLOBAL: R$ 6.029,22 (seis mil e vinte e nove reais e vinte e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir de 13/02/2019 a 12/02/2020.
ASSINATURA: 12/02/2019
DOTAÇÃO: P.T. 101122009527240000
DESPESA: N.D.339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 12 de fevereiro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2019-05-08T17:44:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




